



19 شهریور ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 8 رمضان سال 1429 هجری قمری و 9 سپتامبر سال 2008

29 سال پیش درچنین روزی - 19 شهریور سال 1358 هجری شمسی: «حضرت آیت الله سید محمود طالقانی» دانشمند و مفسر قرآن کریم؛ و روحانی مبارز بدرود حیات گفت و ملت ایران را داغدار کرد. آیت الله طالقانی از کودکی تحصیل علم را آغاز کرد و در سال 1317 شمسی بدرجه اجتهاد نائل آمد. ایشان از ایام جوانی در بطن حوادث سیاسی کشور قرار داشت و در سال 1331 شمسی به صلاحدید آیت الله العظمی بروجردی برای شرکت در اجلاس بیت المقدس به فلسطین و مصر سفر کرد. آیت الله طالقانی در سال 1341 به اتهام فعالیت برضد رژیم پهلوی دستگیر و زندانی شد. اما پس از آزادی در مسجد هدایت به افشاگری چهره رژیم پهلوی ادامه داد. این روحانی مبارز در قیام 15 خرداد 1342 شمسی به اتهام تهیه و تنظیم اعلامیه ضد دولتی؛ و تشویق قوای نظامی به تمرد از رژیم به 10 سال زندان محکوم شد. آیت الله طالقانی از آن زمان به بعد بارها دستگیر، زندانی و تبعید شد و سرانجام در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی از زندان آزاد شد و مورد استقبال مردم مسلمان و مبارز قرار گرفت. ایشان به امر امام خمینی (ره) ریاست شورای انقلاب و امامت جمعه تهران را برعهده گرفت. هم چنین در مقام نمایندگی مردم تهران به مجلس خبرگان راه یافت. از آیت الله طالقانی کتابهای ارزشمندی چون «پرتوی از قرآن» به جای مانده است.

12 سال پیش درچنین روزی - 19 شهریور سال 1375 هجری شمسی: «ولی الله خاکدان» از پیشکسوتان صحنه آرای تئاتر و سینمای ایران درگذشت. خاکدان طراحی را با چند نمایش در تبریز آغاز کرد و از سال 1325 شمسی در تهران فعالیت هنری را ادامه داد. حاصل تلاشهای بی وقفه خاکدان و عشق او به هنر صحنه آرای در بسیاری از نمایشنامه هایی که سالها در سالنهای تئاتر تهران به روی صحنه رفت؛ تجلی یافت و دریادها ماند. طراحی صحنه مربوط به لوورد فیلم کمال الملک؛ و ساخت دکور مجموعه هزارستان از شاهکارهای استاد ولی الله خاکدانند.

64 سال پیش درچنین روزی - 9 سپتامبر سال 1944 میلادی: بلغارستان پس از خروج نیروهای آلمان نازی مجدداً استقلال خود را بازیافت. بلغارستان پس از آنکه به اشغال آلمان درآمد، در زمان جنگ جهانی دوم با آلمان هیتلری بر ضد متفقین در جنگ شرکت کرد اما خیلی زود از متفقین شکست خورد و از پای درآمد. بعد از این شکست؛ ارتش سرخ شوروی وارد این کشور شد و بلغارستان در این روز با ورود ارتش شوروی، استقلال خود را اعلام کرد. پس از آن رژیم کمونیستی به ریاست «دیمیتروف» در بلغارستان برقرار شد و او 2 سال بعد در این کشور «جمهوری» اعلام کرد.